
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   П Р И К А З 
 

05.05.2025        №1061 
 

                    г. Тамбов 

 
 

Об итогах ХII открытого межрегионального фестиваля 
робототехники Тамбовской области 

 
 

В  соответствии  с  приказом  министерства образования и науки 
Тамбовской области от 14.02.2025 №324, в целях популяризации научно-
технического творчества и содействия развитию творческой активности 
обучающихся в сфере образовательной робототехники, укрепления 
творческих связей педагогических работников 26 апреля 2025 года на 
базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. 
Кузьмина» города Тамбова проведен XII открытый межрегиональный 
фестиваль робототехники Тамбовской области (далее – Фестиваль). 

В соревновательной части Фестиваля приняли участие 293 
обучающихся из Воронежской, Липецкой, Пензенской областей и 16 
муниципалитетов Тамбовской области (Бондарского, Знаменского, 
Инжавинского, Кирсановского, Мордовского, Мучкапского, 
Никифоровского, Первомайского, Петровского, Рассказовского, 
Тамбовского, Уметского муниципальных округов и городов Кирсанова, 
Мичуринска, Рассказово, Тамбова), 1  подведомственной организации 
(Тамбовского областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества»), 1 некоммерческой 
организации (автономной общеобразовательной некоммерческой 
организации «Тамбовская православная гимназия имени святителя 
Питирима, епископа Тамбовского»), а также Политехнического лицея-
интерната федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский 
государственный технический университет» и Центра развития 
современных компетенций детей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Мичуринский государственный аграрный университет».   



2 

 

 

Участники Фестиваля продемонстрировали использование 
широкого спектра инновационных технологий конструирования и 
программирования роботов, разработанных для участия в 7 дисциплинах 
робототехнических соревнований и выставке творческих проектов 
робототехнических систем. Для конструирования мобильных 
робототехнических устройств участниками были использованы 
образовательные конструкторы LegoWeDo, LegoMindstormsNXT 2.0, 
LegoMindstormsEV3 и FischerTechnic, для участия в соревновательной 
категории «Беспилотные авиационные системы» были использованы 
квадрокоптеры образовательного набора «Геоскан Пионер». 

По итогам Фестиваля судейская коллегия отметила разнообразие и 
практическую значимость представленных образовательных и 
спортивных робототехнических систем, оригинальность применяемых 
конструкторских и программных решений, владение различными языками 
программирования, а также высокий технический уровень исполнения 
роботизированных устройств.   

На основании вышеизложенного и решения судейской коллегии 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки 
Тамбовской области победителей и призеров Фестиваля: 

1.1. В категории «Кегельринг-мини» (учащиеся 4-6 классов): 
за первое место – Дубровского Данилу, Зорина Артёма, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Избердеевской средней  общеобразовательной  школы     имени    Героя    
Советского   Союза В.В. Кораблина Петровского муниципального округа 
(руководитель – Хатунцев Максим Дмитриевич, педагог дополнительного 
образования); 

за второе место – Павленко Максима, Павленко Марию, учащихся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №36» города Тамбова 
(руководитель – Кириллов Роман Александрович, учитель информатики); 

за третье место – Куликова Фёдора, учащегося Центра цифрового 
образования детей «IT-Куб. Тамбов» Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – Кулешов Александр Юрьевич, педагог 
дополнительного образования). 

1.2. В категории «Двойной кегельринг» (учащиеся 7-8 классов): 
за первое место – Трубникова Егора, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа 
(руководители – Любавин Николай Николаевич, педагог дополнительного 
образования, Мартынов Сергей Валентинович, педагог дополнительного 
образования); 



3 

 

за второе место – Бирюкова Степана, Головатюка Вадима, учащихся 
Тамбовского областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения кадетской школы «Многопрофильный 
кадетский корпус имени Героя Советского Союза летчика-космонавта 
СССР Л.С. Дёмина» (руководитель – Прокопенко Вадим Владимирович, 
педагог дополнительного образования); 

за третье место – Гопоненко Владислава, Коновалова Никиту, 
учащихся Центра цифрового образования детей «IT-Куб. Мичуринск» 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №5 «Научно-технологический 
центр имени И.В. Мичурина» города Мичуринска (руководитель – 
Хатунцев Максим Дмитриевич, педагог дополнительного образования). 

1.3. В категории «Двойной кегельринг» (учащиеся 9-11 классов): 
за первое место – Борисову Алину, Жидкову Анастасию, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского 
муниципального округа (руководитель – Соколов Александр Евгеньевич, 
учитель); 

за второе место – Сорочкина Алексея, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская 
средняя общеобразовательная школа» Кирсановского муниципального 
округа (руководитель – Деева Ольга Олеговна, учитель информатики и 
математики). 

1.4. В категории «Следование по линии-1» (учащиеся 4-6 классов): 
за первое место – Болчеву Алёну, Васильченко Дарью, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Шишовской средней общеобразовательной школы Бобровского района 
Воронежской области и Бобровского образовательного центра «Лидер» 
имени А.В. Гордеева (руководители – Болчев Александр Шамильевич, 
педагог дополнительного образования, Болчева Юлия Александровна, 
учитель); 

за второе место – Румянцева Вадима, Сарычева Никиту, учащихся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Избердеевской средней общеобразовательной школы имени Героя 
Советского Союза В.В. Кораблина Петровского муниципального округа 
(руководитель – Хатунцев Максим Дмитриевич, педагог дополнительного 
образования); 

за третье место – Баранова Николая, Назарова Артёма, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. 
Кузьмина» города Тамбова (руководители – Малышева Алина 
Васильевна, учитель информатики, Слезин Кирилл Анатольевич, к.т.н., 
методист, Уродовских Софья Павловна, педагог дополнительного 
образования). 

1.5. В категории «Следование по линии-2» (учащиеся 7-8 классов): 



4 

 

за первое место – Васильченко Ивана, Филимонова Тимура, 
учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Шишовской средней общеобразовательной школы 
Бобровского района Воронежской области (руководитель – Болчев 
Александр Шамильевич, педагог дополнительного образования);  

за второе место – Исмаилова Мустафо, Попова Михаила, учащихся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1» города Мичуринска 
(руководители – Барсуков Олег Игоревич, учитель, Малеев Александр 
Игоревич, заместитель директора); 

1.6. В категории «Следование по линии-2» (учащиеся 9-11 классов): 
за первое место – Подмосковнова Льва, Филатова Никиту, учащихся 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №29» города Тамбова (руководители – Нечаева Светлана 
Викторовна, заместитель директора, Солопанова Наталия Леонидовна, 
учитель информатики); 

за второе место – Рязанова Андрея, Савчишкина Сергея, учащихся 
Политехнического лицея-интерната федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Тамбовский государственный технический университет» (руководитель 
– Дивин Александр Георгиевич, д.т.н., профессор кафедры «Мехатроника 
и технологические измерения» федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Тамбовский государственный технический университет»); 

за третье место – Васнева Владислава, Котельникова Дмитрия, 
учащихся Центра цифрового образования детей «IT-Куб. Мичуринск» 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №5 «Научно-технологический 
центр имени И.В. Мичурина» города Мичуринска (руководитель – 
Хатунцев Максим Дмитриевич, педагог дополнительного образования). 

1.7. В категории «Шестиугольное сумо» (учащиеся 4-6 классов): 
за первое место – Пронину Арину, учащуюся Центра цифрового 

образования детей «IT-Куб. Тамбов» Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – Кулешов Александр Юрьевич, педагог 
дополнительного образования); 

за второе место – Цыганова Артема, учащегося Центра цифрового 
образования детей «IT-Куб. Тамбов» Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (руководитель – Кулешов Александр Юрьевич, педагог 
дополнительного образования); 

за третье место – Белоусова Константина, Денисова Платона, 
учащихся Центра цифрового образования детей «IT-Куб. Тамбов» 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 



5 

 

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества» (руководитель – Кулешов Александр Юрьевич, 
педагог дополнительного образования). 

1.8. В категории «Шестиугольное сумо» (учащиеся 7-8 классов): 
за первое место – Агапову Александру, Конину Аксинью, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Комсомольская средняя общеобразовательная школа» Тамбовского 
муниципального округа (руководители – Жиряков Виталий Борисович, 
педагог дополнительного образования, Жирякова Татьяна 
Владимировна, учитель информатики); 

за второе место – Котову Софью, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Инжавинская средняя 
общеобразовательная школа» Инжавинского муниципального округа, 
центра дополнительного образования «Мобильный технопарк 
«Кванториум» муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная  школа  № 22  имени    
Героя     Российской     Федерации Д.Е. Иванова» города Тамбова 
(руководитель – Радзиевский Сергей Владимирович, педагог 
дополнительного образования); 

за третье место – Локтева Михаила, учащегося муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных 
техников» города Рассказово (руководитель – Сафронов Иван Юрьевич, 
педагог дополнительного образования). 

1.9. В категории «Биатлон» (учащиеся 7-8 классов): 
за первое место – Иванова Эльдара, Фомина Андрея, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 
педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования); 

за второе место – Пастухова Никиту, Шакирова Александра, 
учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Шишовской средней общеобразовательной школы 
Бобровского района Воронежской области (руководитель – Болчев 
Александр Шамильевич, педагог дополнительного образования);  

за третье место – Бычкова Александра, Тюрина Максима, учащихся 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 
педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования). 

1.10. В категории «Биатлон» (учащиеся 9-11 классов): 
за первое место – Крылова Сергея, Петровского Никиту, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 



6 

 

педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования); 

за второе место – Платунова Максима, Пучкова Дмитрия, учащихся 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 
педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Алтарёва Артёма, Рябова Максима, учащихся 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 
педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования). 

1.11. В турнире «Х-робот» (учащиеся 7-8 классов): 
за второе место – Гребенникова Сергея, Шкурина Дмитрия, 

учащихся муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Калюка Антон 
Сергеевич, учитель информатики). 

1.12. В турнире «Х-робот» (учащиеся 9-11 классов): 
за первое место – Бухарева Алексея, Салазкина Дмитрия, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) 
творчества» города Пензы (руководители – Аленин Михаил Павлович, 
педагог дополнительного образования, Кислицина Ирина Вячеславовна, 
методист, педагог дополнительного образования); 

за второе место – Володина Вадима, Печерского Владислава, 
учащихся муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской 
Федерации А.М. Кузьмина» города Тамбова (руководитель – Слезин 
Кирилл Анатольевич, к.т.н., методист). 

1.13. В турнире «Беспилотные авиационные системы» (учащиеся 5-
7 классов): 

за второе место – Кирьянова Артемия, Насонова Матвея, учащихся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №19» города Мичуринска 
(руководитель – Тимофеева Анастасия Юрьевна, учитель информатики); 

за третье место –  Прохорова Артёма, Уклеина Матвея, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
средняя общеобразовательная школа №1 «Школа Сколково – Тамбов» 
(руководитель – Яковлева Елена Александровна, учитель). 

1.14. В турнире «Беспилотные авиационные системы» (учащиеся 8-
11 классов): 

за второе место – Толкачёва Дмитрия, Шелковникова Кирилла, 
учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №19» города 



7 

 

Мичуринска (руководитель – Чиркин Юрий Алексеевич, учитель 
информатики). 

1.15. В творческой категории «Роботы и безопасность» (учащиеся 5-
6 классов): 

за первое место – Нестерова Анатолия, Рожкова Артёма, учащихся 
детского технопарка «Кванториум» государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального образования Липецкой 
области «Институт развития образования» (руководитель – Бабкина 
Екатерина Альбертовна, педагог дополнительного образования); 

за второе место – Казьмина Евгения, Любимова Михаила, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №5 «Центр современных 
индустриальных технологий» города Рассказово (руководитель – Бычков 
Сергей Николаевич, педагог дополнительного образования). 

1.16. В творческой категории «Роботы и безопасность» (учащиеся 7-
8 классов): 

за первое место – Закурнаева Илью, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководитель – Калюка Антон Сергеевич, учитель 
информатики). 

1.17. В творческой категории «Роботы для развлечений» (учащиеся 
5-7 классов): 

за первое место – Попову Викторию, Шуть Ирину, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. 
Кузьмина» города Тамбова (руководители – Малышева Алина 
Васильевна, учитель информатики, Слезин Кирилл Анатольевич, к.т.н., 
методист, Уродовских Софья Павловна, педагог дополнительного 
образования); 

за второе место – Густова Станислава, Троянского Константина, 
учащихся Центра интеллектуального и творческого развития ребенка 
«УникУМ» Тамбовского областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» (руководитель – Владимирова 
Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования). 

1.18. В творческой категории «Роботы-помощники» (учащиеся 5-7 
классов): 

за первое место – Карастелина Александра, Семёнова Артёма, 
учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» города 
Мичуринска (руководители – Барсуков Олег Игоревич, учитель, Малеев 
Александр Игоревич, заместитель директора); 

за второе место – Кузина Александра, Ремнева Ивана, Трубина 
Евгения,  учащихся Центра интеллектуального и творческого развития 
ребенка «УникУМ» Тамбовского областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 



8 

 

образования «Центр развития творчества детей и юношества» 
(руководитель – Владимирова Татьяна Владимировна, педагог 
дополнительного образования); 

за третье место – Смольякова Дмитрия, Углова Дениса, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Калюка Антон Сергеевич, 
учитель информатики). 

1.19. В творческой категории «Фристайл» (учащиеся 1-4 классов): 
за второе место – Панкова Илью, Савосткина Александра, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1» города Кирсанова 
(руководитель – Юдина Татьяна Михайловна, учитель); 

за третье место – Бирюкова Артёма, Максимова Данилу, Наумчика 
Владислава, учащихся Центра цифрового образования детей «IT-Куб. 
Тамбов» Тамбовского областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» (руководитель – Кулешов 
Александр Юрьевич, педагог дополнительного образования). 

1.20. В творческой категории «Фристайл» (учащиеся 5-6 классов): 
за первое место – Караваева Платона, Рыбакова Петра, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №19» города Мичуринска 
(руководитель – Чиркин Юрий Алексеевич, учитель информатики). 
1.21. В творческой категории «Фристайл» (учащиеся 7-8 классов): 

за первое место – Петрова Александра, Таранина Захара, Ширяева 
Алексея, учащихся муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа №1 «Школа Сколково 
– Тамбов» (руководитель – Острожков Павел Алексеевич, учитель 
технологии); 

за второе место – Шлыкова Константина, учащегося центра 
дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум-
Тамбов» муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная   школа  № 22   имени   
Героя   Российской   Федерации Д.Е. Иванова» города Тамбова 
(руководители – Лагутин Артем Алексеевич, педагог дополнительного 
образования, Филин Илья Анатольевич, педагог дополнительного 
образования, Шульга Руслан Олегович, педагог дополнительного 
образования); 

за третье место – Гуляева Марка, Коломлина Артёма, учащихся 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Лицей №29» города Тамбова (руководитель – Калюка Антон Сергеевич, 
учитель информатики). 

1.22. В творческой категории «Фристайл» (учащиеся 9-11 классов): 
за первое место – Гусева Дмитрия, Каширину Марию, учащихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского 



9 

 

муниципального округа (руководитель – Соколов Александр Евгеньевич, 
учитель физики); 

за второе место – Черемисина Фёдора, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №29» города 
Тамбова (руководители – Нечаева Светлана Викторовна, заместитель 
директора, Солопанова Наталия Леонидовна, учитель информатики). 

 
 

Министр образования и науки 
Тамбовской области 

                         
                      Т.П. 

Котельникова 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Заместитель министра – начальник 
управления общего образования и 
регламентации образовательной 
деятельности 

_____________ Н.В. Мордовкина 
 
 
И.о. начальника отдела 
дополнительного образования и 
воспитания 
______________ А.С. 
Гречишникова 
 
И.о. директора ТОГБОУ ДО 
«Центр развития творчества 
детей и юношества» 
______________ Д.А. Шулепов 

Рассылка: 
Трунов Д.В. – 1 экз. 
ТОГБОУ ДО ЦРТДЮ – 1 экз. 
Муниципальные органы 
управления образованием – э.п. 
30 экз. 
Подведомственные 
общеобразовательные 
организации 
На сайт 

 
 


